
11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=702918&acao=A&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Fundação Universidade do Amazonas

  
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00067/2017 (SRP) 
 

Às 15:28 horas do dia 11 de dezembro de 2017, após analisado o resultado do Pregão nº 00067/2017, referente ao
Processo nº 23105.056275/2017, o pregoeiro, Sr(a) ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: ESFIGMOMANÔMETRO
Descrição Complementar: ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE DIGITAL, TIPO* DE PULSO, FAIXA DE OPERAÇÃO ATÉ
300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO FECHO EM VELCRO, TAMANHO ADULTO,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL C/ FREQUENCÍMETRO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 297,0000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$
297,0000 , com valor negociado a R$ 159,9000 e a quantidade de 5 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 11/12/2017
15:28:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS LTDA - ME, CNPJ/CPF: 08.863.966/0001-64, Melhor lance: R$
297,0000, Valor Negociado: R$ 159,9000

 
Item: 2
Descrição: MANOVACUÔMETRO
Descrição Complementar: MANOVACUÔMETRO, COMPONENTES DIAL EM ESCALA DE +/- 150 CM H20/TUBO
CONECTOR, USO AVALIADOR DAS PI/PE, APLICAÇÃO FISIOTERAPIA EM TRANSPLANTADO/ASSISTÊNCIA ÀFUNÇÃ O
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.468,2500 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
na

aceitação

05/12/2017
16:13:08

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 2 cancelado, pois apresentaram melhores lances
acima do estimado pela Administração. Tentativas de negociações frustradas; Inexistência de
propostas subsequentes.

 
Item: 3
Descrição: EXERCITADOR MUSCULATURA
Descrição Complementar: EXERCITADOR MUSCULATURA, TIPO SUPER LEVE, APLICAÇÃO FAIXA ELÁSTICA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTÊNCIA GRADATIVA, MATERIAL BORRACHA NATURAL, LARGURA 13 CM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE



11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=702918&acao=A&tipo=t 2/5

Valor estimado: R$ 81,2400 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: MAXIMUS ESPORTES COMERCIO LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 81,2400 , com valor
negociado a R$ 22,5900 e a quantidade de 5 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 11/12/2017
15:28:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAXIMUS ESPORTES COMERCIO LTDA -
EPP, CNPJ/CPF: 08.738.035/0001-34, Melhor lance: R$ 81,2400, Valor Negociado: R$
22,5900

 
Item: 4
Descrição: ESTESIÔMETRO
Descrição Complementar: ESTESIÔMETRO, COMPOSIÇÃO 7 TUBOS COM 1 PAR FILAMENTOS NYLON ESPECIAL,
APLICAÇÃO TESTE DE SENSIBILIDADE CUTÂNEA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 219,3300 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , pelo melhor lance de R$
219,3300 , com valor negociado a R$ 217,0000 e a quantidade de 5 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 11/12/2017
15:28:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI - E, CNPJ/CPF: 09.058.708/0001-78, Melhor lance: R$ 219,3300,
Valor Negociado: R$ 217,0000

 
Item: 5
Descrição: BOLSA TÉRMICA
Descrição Complementar: BOLSA TÉRMICA, APLICAÇÃO* P/ GELO, MATERIAL* POLÍMERO FLEXÍVEL, MODELO
REDONDA, DIÂMETRO* CERCA 25 CM, COMPONENTES C/ TAMPA ROSQUEÁVEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 104,8400 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$
100,0000 e a quantidade de 10 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 11/12/2017
15:28:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS LTDA - ME, CNPJ/CPF: 08.863.966/0001-64, Melhor lance: R$
100,0000

 
Item: 6
Descrição: BOLSA TÉRMICA
Descrição Complementar: BOLSA TÉRMICA, MATERIAL* POLÍMERO, COMPOSIÇÃO C/ GEL ATÓXICO,
CAPACIDADE* CERCA 250 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* SELADA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 104,8400 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado 05/12/2017 10:00:09 Cancelamento Automático

 
Item: 7
Descrição: BASTÃO GINÁSTICA
Descrição Complementar: BASTÃO GINÁSTICA, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 1,50 M, DIÂMETRO EXTERNO



11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=702918&acao=A&tipo=t 3/5

1 CM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 24,9500 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: MAXIMUS ESPORTES COMERCIO LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 50,0000 , com valor
negociado a R$ 24,0000 e a quantidade de 20 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 11/12/2017
15:28:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAXIMUS ESPORTES COMERCIO LTDA -
EPP, CNPJ/CPF: 08.738.035/0001-34, Melhor lance: R$ 50,0000, Valor Negociado: R$
24,0000

 
Item: 8
Descrição: ESTANTE MATERIAL ESPORTIVO
Descrição Complementar: ESTANTE MATERIAL ESPORTIVO, MATERIAL METAL REVESTIDO, TIPO MATERIAL
ESPORTIVO HIDROGINÁSTICA, TIPO MÓDULO BÁSICO MISTO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.719,1533 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: MAXIMUS ESPORTES COMERCIO LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 1.719,1500 , com valor
negociado a R$ 1.717,0000 e a quantidade de 4 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 11/12/2017
15:28:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAXIMUS ESPORTES COMERCIO LTDA -
EPP, CNPJ/CPF: 08.738.035/0001-34, Melhor lance: R$ 1.719,1500, Valor Negociado: R$
1.717,0000

 
Item: 9
Descrição: HALTERE
Descrição Complementar: HALTERE, MATERIAL FERRO, TIPO MACIÇO, REVESTIMENTO BORRACHA PVC- CLORETO
DE POLIVINILA, PESO 16 KG, APLICAÇÃO MUSCULAÇÃO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 192,0000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: DIONNES DA S. GAMA - ME , pelo melhor lance de R$ 163,0000 , com valor negociado a R$
15,0000 e a quantidade de 20 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 11/12/2017
15:28:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DIONNES DA S. GAMA - ME, CNPJ/CPF:
09.010.591/0001-52, Melhor lance: R$ 163,0000, Valor Negociado: R$ 15,0000

 
Item: 10
Descrição: HALTERE
Descrição Complementar: HALTERE, MATERIAL FERRO, TIPO MACIÇO, REVESTIMENTO BORRACHA PVC- CLORETO
DE POLIVINILA, FORMA BOLAS NAS LATERAIS, PESO 5 KG, COR AZUL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 176,5000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: DIONNES DA S. GAMA - ME , pelo melhor lance de R$ 100,0000 , com valor negociado a R$
70,0000 e a quantidade de 16 UNIDADE .

 
Eventos do Item



11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=702918&acao=A&tipo=t 4/5

Evento Data Observações

Adjudicado 11/12/2017
15:28:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DIONNES DA S. GAMA - ME, CNPJ/CPF:
09.010.591/0001-52, Melhor lance: R$ 100,0000, Valor Negociado: R$ 70,0000

 
Item: 11
Descrição: FITA MÉTRICA COSTURA
Descrição Complementar: FITA MÉTRICA COSTURA, MATERIAL POLIÉSTER E FIBRA VIDRO, COMPRIMENTO 150
CM, COR BRANCA E AZUL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 22,1300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
na

aceitação

06/12/2017
11:04:41

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 11 cancelado, pois foi identificado sobrepreço nas
propostas cadastradas no sistema. Ademais, há indícios de erro na metodologia adotada para
obtenção do valor estimado (Média). Verificar preço e a unidade de medida (Caixa com 12
unidades) na abertura do novo processo licitatório.

 
Item: 12
Descrição: LÂMPADA INFRAVERMELHA
Descrição Complementar: LÂMPADA INFRAVERMELHA, POTÊNCIA NOMINAL 150 W, TENSÃO NOMINAL 110 V,
APLICAÇÃOPARA FISIOTERAPIA, TERMOTERAPIA E FOTOTERAPIA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 304,1800 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$
299,1200 , com valor negociado a R$ 180,0000 e a quantidade de 10 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 11/12/2017
15:28:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS LTDA - ME, CNPJ/CPF: 08.863.966/0001-64, Melhor lance: R$
299,1200, Valor Negociado: R$ 180,0000

 
Item: 13
Descrição: MEDIDOR
Descrição Complementar: MEDIDOR, TIPO GONIÔMETRO, AMPLITUDE ARTICULAR, ACESSÓRIOS 2 RÉGUAS,
SISTEMA TRANSFERIDOR 0 A 360¨, MATERIAL PLÁSTICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 53,6000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , pelo melhor lance de R$
45,9900 , com valor negociado a R$ 45,0000 e a quantidade de 20 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 11/12/2017
15:28:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI - E, CNPJ/CPF: 09.058.708/0001-78, Melhor lance: R$ 45,9900,
Valor Negociado: R$ 45,0000

 
Item: 14
Descrição: DIAPASÃO
Descrição Complementar: DIAPASÃO, NOME DIAPASAO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 83,9800 Situação: Cancelado na aceitação



11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=702918&acao=A&tipo=t 5/5

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado

na
aceitação

05/12/2017
15:56:02

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 14 cancelado, pois apresenta melhor lance acima
do estimado pela Administração. Tentativas de negociações frustradas; Inexistência de
propostas subsequentes.

 
Item: 15
Descrição: COLCHONETE GINÁSTICA
Descrição Complementar: COLCHONETE GINÁSTICA, NOME COLCHONETE PARA GINASTICA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 53,1700 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , pelo melhor lance de R$
53,1700 , com valor negociado a R$ 50,0000 e a quantidade de 20 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 11/12/2017
15:28:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI - E, CNPJ/CPF: 09.058.708/0001-78, Melhor lance: R$ 53,1700,
Valor Negociado: R$ 50,0000

 
 

Fim do documento


